
1 

 

 

  

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
Processo  nº  0225978-60 .2018 .8 .19 .0001  
 
 
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic i a l  da  

empresa   SINOPEC PETROLEUM DO BRASIL LTDA. ,  dev idamente  

nomeada  por  e s te  douto  Ju ízo ,  vem,  nos  te rmos do  a r t i go 22 ,  I I ,  c ) ,  da  Le i  

11 .101/2005 ,  apresenta r  seu   

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA  SITUAÇÃO ECONÔMICO - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

30º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  







2 

 

 

 
 

 
 

1 .  A f im de confe r i r  aos  c redores  e  in te ressados  uma  ma ior  fac i l idade 

e  t ransparênc ia  na  obtenção  das  da ta s  e  prazos  ine rentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s in té t ico com es ta s  in formações ,  que  se rão 

a tua l i zadas  conforme os  avanços  da  recuperação  jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0194044-84.2018.8.19.0001 

Recuperanda: Sinopec Petroleum do Brasil 
 

Data Evento Lei 11.101/05 

16/08/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

23/08/2018 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

23/08/2018 
Termo de Compromisso da Administradora 
Judicial  

Art. 33 

30/08/2018 Publicação do deferimento no DJE   

24/09/2018 Publicação do Edital de Convocação de Credores  art. 52, §1º 

24/06/2019 
Encerramento do Período de Suspensão (stay 
period) 

Art. 6º, § 4º 

09/10/2018 
Prazo Fatal para apresentação das 
Habilitações/Divergências administrativas ao AJ 
(15 dias da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

29/10/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

23/11/2018 
Prazo fatal para apresentação da Relação de 
Credores do AJ 

Art. 7º, § 2º 

07/01/2019 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O.  

art. 53, § Único 

07/01/2019 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências)  

art. 7º, §2º 

06/02/2019 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

17/01/2019 
Fim do prazo para apresentar impugnações 
judiciais à relação de credores (10 dias após 
publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  





3 

 

 

03/05/2019 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

17/05/2019 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

31/05/2019 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

10/01/2019 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

24/06/2019 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

22/07/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

24/06/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

 

   - Eventos Ocorridos 

   
   - Eventos não ocorridos 

 

 

 

 
 
 

2 .  Após a  apresentação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  pe la  

recuperanda  e  da  conso l idação  da  re lação  de  c redores  pe lo  A . J . ,  foram 

d i spon ib i l i zados  os  ed i ta i s  prev i s tos  nos  ar t i gos  7 º ,  §  2 º  e  53 ,  pa rágra fo  único,  

da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  dev idamente  pub l i cados  na  Imprensa  Of ic ia l  no  d ia  

07/01/2019 ,  momento  em que  se  in ic iou  o  prazo  pa ra  eventua l  ob jeção  ao 

P lano ,  na  forma  da  LRE.  

 

3 .  Ins ta l ada  a  Assemble i a  Gera l  de  Credores ,  em segunda  convocação 

no  d ia  31/05/2019,  o  P lano  de  Recuperação  Judic i a l  apresentado pe la  

Recuperanda  fo i  aprovado pe los  c redores  presentes ,  obse rvado quórum de 

votação  prev i s to  no  a r t i go  45  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  conforme a ta  de  

a ssemble i a  apresentada  por  e s te  A . J .  à s  f l s .  8 .862/9 .047  do  processo  pr inc ipa l .  

 
4 .  O Plano de  Recuperação  Judic ia l  fo i  homologado por  e s te  Douto  

Ju ízo ,  conforme dec isão  de  f l s .  9985 /9997 ,  da tada  de  24/0 6/2019 .  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  





4 

 

 

 
5 .  Após a  dec i são  de  homologação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  

fo i  pub l icado  o  Av iso  aos  Credores  na  Imprensa  Of ic i a l  e  no  jorna l  Va lor  

Econômico em 22/07/2019 ,  nos  te rmos da  dec i são  de  f l s .  9985/9997 ,  

momento  em que  se  in i c iou  o  prazo  pa ra  apresentação  dos  dados  bancár ios  e  

opção de  pagamento conforme consta  no PRJ .  

 
6 .  Buscando a inda  confe r i r  máx ima  pu b l ic idade  e  t ransparênc ia  aos 

c redores ,  a  A . J .  enviou  ca r ta  reg i s t rada  ao s  mesmos ,  a lcançando um to ta l  de  

1 .147  (mi l  centos  e  quarenta  e  se te )  ca r ta s ,  in formando -os  ace rca  da  

homologação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  e  do  te rmo in ic i a l  pa ra  

apresentação  dos  dados  bancár ios  e  a s  opções  de  pagamento  que  pre tendem 

ader i r ,  conforme PRJ  aprovado .   

 
7 .  A par t i r  da  pub l icação  do in format ivo  no  d ia  22/07/2019 ,  in i c iou -

se  o prazo  pa ra  que  os  c redores  in formassem a  opção  de  pagamento  e  os  dados 

bancár ios  pa ra  que fosse  in i c i ada  a  fa se  de  pagamento ,  que  vem sendo 

acompanhada pe l a  admin i s t ração  jud ic i a l .  

 
 

 

 

 
8 .  Vale  aqu i  expor  os  pr inc ipa i s  pontos  do  P .R . J .  aprovado e  

homologado ,  des tacados  no in format ivo apresentado nos  autos  pr inc ipa i s  à s  

f l s .  11 .257/11 .259,  lembrando que  a s  in formações  posta s  aba ixo  não ex imem 

os  c redores  de  consu l ta rem a  ín tegra  do P lano de  R ecuperação  Judic ia l ,  que  

se  encontra  d i sponíve l  nos  au tos  pr inc ipa i s  bem como no web s i t e  da  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  o  qua l  poderá  se r  acessado a t ravés  do l ink :  

h t tps ://nraa . com.br/recuperacao - jud ic i a l/s inopec -pe t ro leum-do-bras i l - l tda -

em-recuperacao - jud ic i a l/   

 

  CLASSE I  –  TRABALHISTA –  CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO  

 

RESUMO DO P.R.J .  

https://nraa.com.br/recuperacao-judicial/sinopec-petroleum-do-brasil-ltda-em-recuperacao-judicial/
https://nraa.com.br/recuperacao-judicial/sinopec-petroleum-do-brasil-ltda-em-recuperacao-judicial/




5 

 

 

 

  Credores  da  Classe  I  com créd i tos de até  R$150.000,00 (cento  e  

c inquenta  mi l  rea is)  receberão:   

 

a )  Até  R$50.000 ,00  (c inquenta  mi l  rea i s ) ,  quant i a  e s ta  l imi tada  ao  va lor  

do  c réd i to  l i s t ado ,  no  prazo  de  30  d i a s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do 

Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  recuperação  jud ic ia l ,  nos  te rmos 

da  c l áusu la  5 .2 .1  do  P .R . J .  

 
b )  O sa l to  remanescente  se rá  pago em a té  01  (um)  ano  a  conta r  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  recuperação  jud ic i a l ,  

nos  te rmos da  c láusu la  5 .2 .2  do  P .R . J .  

 

  Credores  da  Classe I  com créd i tos  super iores  a  R$150.000 ,00 

(cento  e  c inquenta mi l  rea is )  receberão:   

 

a )  R$ 50 .000 ,00  (c inquenta  mi l  rea i s ) ,  no  prazo  de  30  d i a s  corr idos  a  

conta r  da  publ i cação  do Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  

recuperação  jud ic ia l ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .2 .1  do  PRJ .  

 
b )  R$ 100.000,00 (cem mi l  rea i s ) ,  no  prazo  de  a té  01  ano a  conta r  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  recuperação  jud ic i a l ,  

nos  te rmos da  c láusu la  5 .2 .2  do  PRJ .  

 
c )  A quant i a  que  supera r  R$  150.000,00  (cento  e  c inquenta  mi l  rea i s ) ,  

l imi tada  ao  va lor  do  c rédi to  l i s t ado ,  se rá  paga  com eventua i s  recursos 

recebidos  pe l a  recuperanda  nas  ações  mov idas  em face  da  Pe trobras ,  no  prazo 

de  a té  30 d ia s  corr idos  a  conta r  do e fe t ivo  recebimento  desses  recursos  pe la  

recuperanda ,  com correção  pe lo  CDI desde  a  da ta  do  ped ido  de  recuperação 

jud ic i a l ,  nos  te rmos da  pa r te  f ina l  da  c l áusu la  5 .2 .2  do  PRJ .  

 
 
Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se j a  in fe r ior  ao  

montante  remanescente  dos  c réd i tos  dev idos  na  recuperação  jud ic ia l ,  o  c redor 

receberá  de  forma proporc iona l  ao  va lor  e fe t ivamente  recebido  pe la  





6 

 

 

recuperanda ,  tendo a  recuperanda  a ssegurad o o receb imento mín imo de 30% 

sobre  o  sa ldo  do  seu c réd i to .   

 

Caso  a s  ações  movidas  em face  da  Pe t robrás  não  se j am def in i t ivamente  

ju lgadas  ( t râns i to  em ju lgado)  no  prazo  de  a té  10  (dez )  anos  contados  da  

pub l i cação do  Av i so aos  Credores ,  não havendo o rece bimento  de  qua lquer  

quant ia  pe l a  recuperanda ,  o  c redor  poderá  opta r  por  receber  o correspondente  

a  30% do sa ldo do seu  c réd i to ,  corr ig ido  pe lo  CDI,  desde  o  ped ido  de  

recuperação judic ia l ,  med iante  comunicação  a  se r  fe i ta  à  recuperanda ,  no 

prazo de  10  (dez )  d ia s ,  contados  do f im do prazo de  10 (dez )  anos,  

obse rvando-se  os  me ios  de  comunicação ind icados  ad iante .   

 

Não rea l izada  a  opção  no  prazo  ind icado ,  o  c redor  receberá  o  sa ldo  do  seu 

c réd i to exc lus ivamente  por  me io dos recursos  a  se rem receb idos  pe la  

recuperanda  nas  ações  em face  da  Pe t robrás .  

 

  CLASSE III  –  QUIROGRAFÁRIO –  CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO  

 

  Credores  da  Classe  III  com créd i tos  de até  R$60.000,00  (sessenta 

mi l  rea is )  receberão a  in tegra l idade  dos  seus  c rédi tos  no  prazo  de  30  ( t r in ta )  

d i a s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação do  Av i so  aos  Credores  sobre  a  

concessão  da  recuperação  judic ia l ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .4 .1  do  PRJ .   

 

  Credores  da  Classe III  com créd i tos  super iores  a  R$60.000 ,00 

(sessenta  mi l  reais )  deverão  esco lher ,  NO PRAZO DE 20  DIAS 

CORRIDOS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO AVISO AOS 

CREDORES, nos  termos da  c láusu la  5 .4 .2  do PRJ ,  01  (uma)  das  opções de  

pagamento  aba ixo  ind icadas  SOB PENA DE SEREM 

AUTOMATICAMENTE INCLUÍD OS NA “OPÇÃO A”.    

 

a )  OPÇÃO A -  O créd i to  l i s t ado  se rá  pago  com eventua i s  recursos 

recebidos  pe la  recuperanda  nas  ações  mov idas em face  da  Pe t robrás ,  no 





7 

 

 

prazo  de  a té  30  d ia s  corr idos  a  contar  do  e fe t ivo  receb imento  desses  

recursos  pe l a  recuperanda ,  com corre ção pe lo  CDI desde a  da ta  do  ped ido 

de  recuperação  jud ic i a l .  

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  forma  proporc iona l  ao va lor  e fe t ivamente  

recebido pe l a  recuperanda ,  tendo a  recuperanda  a ssegurado o receb imento 

mín imo de  30% sobre  o  montante  dev ido.  

 

Caso  a s  ações  mov idas  em face  da  Pe trobrás  não  se j am def in i t ivamente  

ju lgadas ( t râns i to  em ju lgado)  no prazo de  a té  10 (dez )  anos  contados  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  não havendo o  recebimento de  qua lquer  

quant ia  pe l a  recuperanda ,  o  c redor poderá  opta r  por  receber  o 

correspondente  a  30% do seu  c rédi to ,  corr ig ido  pe lo  CDI,  desde  o  pedido 

de  recuperação judic i a l ,  med iante  comunicação  a  se r  fe i ta  à  recuperanda ,  

no  prazo de  10  (dez )  d ia s ,  contados  do  f im do prazo  de  10  (dez )  anos ,  

obse rvando-se  os  me ios  de  comunicação ind icados  ad iante .  

 

Não rea l izada  a  opção  no  prazo  ind icado,  o  c redor  receberá  o sa ldo  do  seu 

c réd i to exc lus ivamente  por meio  dos recursos  a  se rem receb idos  pe la  

recuperanda  nas  ações  em face  da  Pe t robrás .  

 

b )  OPÇÃO B -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  40% (quarenta  por  cento)  do  seu  c rédi to  l i s t ado,  no  prazo  de  

30  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  f i cando o 

sa ldo  remanescente  a  se r  pago  com os  recursos  recebidos  pe la  recuperanda 

nas  ações  mov idas  em face  da  Pe t robrás ,  no  prazo  de  a té  30  d i a s  corr idos 

a  conta r  do  e fe t ivo recebimento  desses  recursos  pe l a  recuperanda ,  com 

correção  pe lo  IPCA desde  a  da ta  do  ped ido  de  recuperação  jud ic ia l .  

 

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  forma  propor c iona l  ao va lor  e fe t ivamente  





8 

 

 

recebido  pe la  recuperanda .  

 

c )  OPÇÃO C -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  41% (quarenta  e  um por  cento)  do  seu  c réd i to  l i s t ado ,  no 

prazo  de  60  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do Avi so  aos  Credores .  

 

 

 

  CLASSE IV –  ME/EPP –  CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

 

  Credores  da  Classe  IV com créd i tos  de até  R$20.000 ,00  (v inte  mi l  

rea is )  receberão  a  in tegra l idade  dos  seus  c réd i tos  no  prazo  de  30  ( t r in ta )  

d i a s  corr idos  a  conta r  da  pub l icação do  Avi so  aos  Credores  sobre  a  

concessão  da  recuperação  judic ia l ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .5 .1  do  PRJ .   

 

  Credores  da  Classe IV com crédi tos  super iores  a  R$20.000 ,00 

(v inte  mi l  rea is )  deverão  esco lher ,  NO PRAZO DE 20 DIAS 

CORRIDOS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO AVISO AOS 

CREDORES ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .5 .2  do PRJ  01  (uma)  das  opções 

de  pagamento  aba ixo  ind icadas  SOB PENA DE SEREM 

AUTOMATICAMENTE INCLUÍDOS NA  OPÇÃO A :   

 

d )  OPÇÃO A -  O créd i to  l i s t ado  se rá  pago  com eventua i s  recursos 

recebidos  pe la  recuperanda  nas  ações  mov idas em face  da  Pe t robrás ,  no 

prazo  de  a té  30  d ia s  corr idos  a  contar  do  e fe t ivo  receb imento  desses  

recursos  pe l a  recuperanda ,  com correção pe lo  CDI desde a  da ta  do  ped ido 

de  recuperação  jud ic i a l .  





9 

 

 

 

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  forma  proporc iona l  ao va lor  e fe t ivamente  

recebido pe l a  recuperanda ,  tendo a  recuperanda  a ssegurado o receb imento 

mín imo de  30% sobre  o  montante  dev ido.  

 

Caso  a s  ações  mov idas  em face  da  Pe trobrás  não  se j am def in i t ivamente  

ju lgadas ( t râns i to  em ju lgado)  no prazo de  a té  10 (dez )  anos  contados  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  não havendo o  recebimento de  qua lquer  

quant ia  pe l a  recuperanda ,  o  c redor poderá  opta r  por  receber  o 

correspondente  a  30% do seu  c rédi to ,  corr ig ido  pe lo  CDI,  desde  o  pedido 

de  recuperação judic i a l ,  med iante  comu nicação  a  se r  fe i ta  à  recuperanda ,  

no  prazo de  10  (dez )  d ia s ,  contados  do  f im do prazo  de  10  (dez )  anos ,  

obse rvando-se  os  me ios  de  comunicação ind icados  ad iante .  

 

Não rea l izada  a  opção  no  prazo  ind icado,  o  c redor  receberá  o sa ldo  do  seu 

c réd i to exc lus ivamente  por meio  dos recursos  a  se rem receb idos  pe la  

recuperanda  nas  ações  em face  da  Pe t robrás .  

 

e )  OPÇÃO B -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  40% (quarenta  por  cento)  do  seu  c rédi to  l i s t ado,  no  prazo  de  

30  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  f i cando o 

sa ldo  remanescente  a  se r  pago  com os  recursos  recebidos  pe la  recuperanda 

nas  ações  mov idas  em face  da  Pe t robrás ,  no  prazo  de  a té  30  d i a s  corr idos 

a  conta r  do  e fe t ivo recebimento  desses  recursos  pe l a  recuperanda ,  com 

correção  pe lo  IPCA desde  a  da ta  do  ped ido  de  recuperação  jud ic ia l .  

 

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  forma  proporc iona l  ao va lor  e fe t ivamente  

recebido  pe la  recuperanda .  

 





10 

 

 

f )  OPÇÃO C -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  41% (quarenta  e  um por  cento)  do  seu  c réd i to  l i s t ado ,  no 

prazo  de  60  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do Avi so  aos  Credores .  

 

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: O credor da classe IV, titular de crédito superior a 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais), poderá renunciar a quantia excedente do seu crédito, 
caso deseje receber o valor de R$ 20.000,00, no prazo de 30 dias corridos a contar da 
publicação do Aviso aos Credores, DEVENDO COMUNICAR SUA RENÚNCIA AO 
EXCEDENTE NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO DO AVISO AOS CREDORES, nos termos da cláusula 5.5.4 do PRJ. 

 

  OBRIGAÇÃO DOS CREDORES 

  Para o recebimento dos seus créditos, os credores devem informar, 
no prazo de 20 dias a contar da publicação do Aviso aos Credores, SEUS 
DADOS BANCÁRIOS PARA RECEBEREM SEUS CRÉDITOS 
(nome/denominação social completo, CPF/CNPJ, Banco, Conta corrente e 
agência), a depender da opção de pagamento escolhida, ATRAVÉS DE 
CARTA E ENDEREÇO, na forma da cláusula 7.5 do PRJ sob pena de 
ficarem sujeitos à antecedência mínima de 30 dias necessária para o 
pagamento do crédito, sem acréscimos moratórios e sem configurar 
descumprimento do plano de recuperação judicial. 

 
  MEIOS DE COMUNICAÇÃO  

  As comunicações  a  se rem rea l izadas  pe los  c redores  pa ra  in formar  os 

dados  bancár ios  e  a  opção de  pagamento que  pre tendem ader i r  devem fe i t a s  

a t ravés  de :  

 

(a) CARTA reg i s t rada  com av i so  de  receb imento ,  ou  por  cour i e r  e  

e fe t ivamente  ent regue  à  recuperanda  aos  cu idados  do  Depar tamento 

Jur íd i co (Rua  Lauro  Mul l e r ,  n º  116 ,  19º  andar ,  sa la  1904,  Bota fogo,  

R io  de  Jane i ro  CEP 22 .290 -972)  com cóp ia  pa ra  o  e sc r i tór io  Ga ld ino,  

Coelho  Advogados  aos  cu idados  de  F lav io  Ga ld ino  e  Fe l ip e  Brandão 

(Av .  R io  Branco ,  nº  138 ,  11º  andar ,  Centro ,  R io  de  Jane i ro/RJ ,  CEP 

20 .040 -909) ;  E  

(b )  E-MAIL, com conf i rmação  de  recebimento ,  pa ra  a  recuperanda 

( ju r id i co@sinopecbras i l . com.br )  com cóp ia  pa ra  o e s cr i tór io  

Ga ld ino ,  Coe lho Advogados  ( s inopec@gc .com.br )  e  pa ra  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  –  Nasc imento e  Rezende Advogados 

(admjuds inopec@nraa .com.br ) .   

mailto:juridico@sinopecbrasil.com.br
mailto:sinopec@gc.com.br
mailto:admjudsinopec@nraa.com.br




11 

 

 

OBSERVAÇÃO: Os credores que já fizeram as comunicações na forma 
prevista no plano não precisam realizar nova comunicação.  

 

1 .   

 
 

10 .  Buscando se  a tua l i za r  com re lação  à s  a t iv idades  da  recuperanda  e  

ve r i f ica r  sua  operac iona l idade ,  a  Admin i s t ração  Jud ic ia l  encaminhou 

correspondênc ia  a  mesma  com quest ionamentos  re lac ionados  à  a t iv idade ,  

e s t ru tura  f í s ica ,  f inance i ra  e  soc ie tá r ia ,  so l ic i tando -se ,  a inda ,  a s  

demonst rações  contábe i s  re l a t ivas  ao  mês  de  j ane i ro  de  2021 ,  conforme 

de te rmina  o  a r t i go 52 ,  IV,  da  Le i  nº  11 .101/2005 1 e  dec i são de  f l s .  396 ,  i t em 

IV 2.  

 

11 .  Além d i sso ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do  Conse lho  

Nac iona l  de  Jus t i ça  (CNJ) ,  a  Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  na  busca  pe la  

padron ização  dos  re l a tór ios  mensa i s  e  pe la  e fe t iv idade  da  pr es tação 

ju r i sd ic iona l ,  t ambém encaminhou à  Recuperanda  o  formulá r io  cont ido  no 

Anexo II  da  re fe r ida  recomendação .  (Doc.  nº01)  

 
12 .  Todav ia ,  a  Recuperanda  a té  a  presente  da ta  não  apresentou  suas  

re sposta s  ao formulá r io ,  nem ao  ped ido  de  in formações ,  não  tendo 

apresentado ,  t ambém,  a s  demonst rações contábe i s .   

 

 
1 .   

 

 

13 .  Em que  pese  a  ausênc ia  de  in formações  pe la  Recuperanda ,  

ga rant indo a  s i s temat ização de  in formações  de  modo t ransparente  e  obje t ivo 

pa ra  consu l ta  dos  c redores ,  Min i s té r io  Púb l i co e  des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  

                                                 
1 Art. 52. Estando em termos a documentação exigida no art. 51 desta Lei, o juiz deferirá o processamento da 
recuperação judicial e, no mesmo ato: (...) IV – determinará ao devedor a apresentação de contas demonstrativas 
mensais enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores; 

 
2  Decisão de fls. 396: “IV - Determino à requerente que apresente contas demonstrativas mensais durante todo o 
processamento da recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores;” 

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  





12 

 

 

fomenta r  a  t ransparênc ia  na  condução do  proced imento recuperac iona l ,  e s ta  

A.J .  apresenta  anexo  seu  “Re la tór io  de  Andamentos  Processua i s” ,  no  qua l  

consta  toda  a  movimentação processua l  rea l i zada  a té  então  ( Doc.  nº  02 ) .  

 

 
1 .   

 

 

14 .  Na mesma d i reção ,  a  A . J .  apresenta  seu “Rela tór io  de  Inc identes 

Processua i s” ,  ha j a  v i s ta  te rem s ido apresentadas  habi l i tações  e  impugnações  

de  c réd i to  –  au tuadas  em apar tado  ao  processo  de  recuperação  jud ic i a l  em 

ep íg ra fe  (Doc.  nº  03 ) .  

***  

15 .  Sendo ass im,  a  A . J .  cons igna  que ,  tão  logo  receb idas  a s  in formações  

e  demonst rações  contábe i s  da  recuperanda ,  apresenta rá  complementação  ao 

presente  re la tór io  com as  aná l i se s  devidas .  

 
E.  Defe r imento .  

R io  de  Jane i ro ,  22  de  fevere i ro de  2021 .  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
Wagner  Madruga  do  Nasc imento           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende  

               OAB/RJ 128 .768                             OAB/RJ 124.405       
 

EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  
COORDENADORES 

 
Armando Rober to  R .  V icent ino  –  OAB/RJ 155 .588  

 
A lexsandro  Cruz  de  Ol ive i ra  –  OAB/RJ 161 .886  

 

 
Gustavo  Gomes S i lve i ra  –  OAB/RJ 89 .390  

 

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  





13 

 

 

EQUIPE CONTÁBIL -FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
-  COORDENADORES 

 
Marcus  V in ic ius  Rocha  da  S i lva  -  CRC/RJ 116 .110/O 

Contador  




		2021-02-22T19:43:10-0300




